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— dec. 24.
Karácsony ragyogó költésze­

tében zengő dalával ragadja meg 
lelkeinket a mennyből leszálló 
angyalok kara, mely az üdvözítő 
születését adja tudtára az ember­
világnak. Ragyogó fényes költé­
szet, nagy örök vágyakozások, 
szent remények és magasztos pró­
féciák, égi kijelentések valóra vá­
lását hirdető emberi ünnep, lel­
kesült örömmel köszöntünk tége­
det.

Mintha a mennyei szeretet 
hő hullámai ümlenének végig a 
földön, s mig millió és millió 
fegyveres vitéz áll szemben egy- 
másssal ölésre készen, a lelkek­
ben szent meghatottság, mélysé­
ges örök emberi érzések foglal­
nak helyet e szent napon.

Alpes zord bérei faláról, a 
szent föld áhitat ébresztő véres 
mezőiről, hol az ég zenéje hallat­
szott egykoron, éjszak és kelet 
fagyot sáncaiból repesve száll 
sok százezernyi lélek vissza a csa­
ládi otthon szelíd tűzhelyéhez és 
a szeretet szent, olthatlan érzései­
ben, a lelkek egységében meg- 
engesztelődik, kibékül és állja 
psnasztalanul tovább a véres tu­
sát.

Ó lesz-e valaha a nagy em­
bercsaládnak is egykor szent ka­
rácsonya ; leszál-e a megengesz- 
telődés és a béke angyala vala 
ka az ember világba, hogy egy 
nagy szent egységbe tűzze össze

az emberi lelkeket, a felséges 
emberi hivatás tudatában és az 
emberszeretet melegében i !

A lelkek nagy érzései ki tud 
ják-e vájjon tölteni azon mélysé­
ges szekadékokat, a melyeket e 
világháború, szörnyű vasekéjével 
szántott fel az emberiség életé­
ben ? Kíalszik-e a gyűlölet lángja, 
mely ezer pokolként égette a 
nemzetek testét és lelkét, s le­
dőlnek-e az undok hatalmi önzés 
bálványai, hogy helyet adja­
nak a megértés, a békesség, az 
emberszeretet géniuszának, mely 
minden emberi fejlődés és dicső­
séges haladás útegyengetője, a 
nagy karácsony, az emberiség 
nagy testvériesülésének, megbé- 
külésének, a jövő munkáiban va- 
ló egyesülésének diadalmas szel­
leme ?

Dicsőséges eszménye a jövő­
nek, mely a népek lelkének mé­
lyéből születik, áldott isteni béke 
köszöntünk téged karácsony ün­
nepén.

Messze, nagyon mesaze a jö­
vendőnek ködös távolában eljő, 
mert el keli jönnie az emberiség 
szent karácsonyinak s lesz egy 
kor emberi nemzet, mely felsé­
ges áldásait élvezi majd, — de 
mi még csak e szép jövendő fen­
séges vágyát és igézetét érezzük, 
csak sugarait íürkészsziik, ame­
lyek e véres földre szent koszorú­
ként borulnak. Még nincs igazi 
karácsonya e földnek, még vár­
nunk, még munkálkodnunk kell 
soká.

De mintha már mégis hajna- 
lodnék, mintha pirkadna napkele­

ten és mi hatalmas nagy éi zé­
sekkel várjuk a nap (eljöttét, az 
üdvözitő, a nyomortól könnytől 
és vértől megváltó karácsonyt, 
a szent békességet e földön. 
Hozsánna neked béke !

Dómján Elek.

Katonák karácsonya,
•  •

Segítsünk az özvegyeken 
és árvákon.

— dec. 24.
A harctereken küzdő, dicsőség­

gel övezett hadsereg arra kóri a 
Honvédelmi Ministeriuro Hadsegó- 
lyeső Hivatalát, hogy mellőzze az 
idén karácsonykor a frontok meg. 
ajándékozását. Kívánságukat a had- 
serogfőparancsuokság tolmácsolta a 
a Hadsególyző Hivatalnak,

A Hadsególyező Hivatal annak 
dacára, hogy a szeretet és béke 
ünnepének tnegüléaóben annak az 
érzelmi szolidaritásnak a simbo'u- 
raát látta megnyilvánulni, amely a 
küzdő és szenvedő hősöket össze 
kapcsolja az itthonlevőkkel, mégis 
lemond a megkezdett akció folyta. 
tásáró1.

Katonáink mintha éreznék és 
tudnák, mily nagy nehézségbe üt­
közik rua ae anyagok óriási hiánya 
miatt az ajándékok beszerzése, ne 
raes ós fenséges gesztussal elhárít­
ják maguktól az ajándékot ós arra 
kérik a Hadsególyező Hivatalt, for­
dítsa a begyült összeget az árváik 
és özvegyek javára. A közmondás 
arany igazsága megdő t : nem igaz, 
hogyakinek pénze van, mindene 
vau.

De ha vau pénz, hát legyen IsJ 
Ha katonáinkat nem tudjuk a szent 
estén elhalmozni szeretetünk ra»g

nyilvánulásának külső jeleivel, akkor 
segítsünk mindazokon, akik legna­
gyobb áldozatai a világok raórkő. 
zésének, akkor adjuk oda azt az 
összeget, amit szives örömest oda 
adtunk volna karácsonyi ajándék­
nak : adjuk oda most általános hadi 
jótékonysági célokra. Minden fillér 
sebeket hegeszt, fájdalmat enyhít és 
könnyeket szárit !

Éne kéri a Hadsególyző Hiva­
tal az önfeláldozó magyar társa­
dalmat.

Az adományok postautalványon 
a postatakarékpénztárhoz Budapest,
V., Hold utca küldendők. A posta- 
utalvány szelvényein meg kell Írni, 
hogy a küldött összeg a Hadsegó­
lyező Hivatal 6458. sz. postataka 
rókpénztári csekkszámlája javára 
írandó.

Olvasóinkhoz. A kivételes 
gazdasági helyzet, az ipari és ke­
reskedelmi szükségleti cikkek és 
anyagok horribilis emelkedése ar­
ra kényszerit bennünket, hogy la­
punk előfizetési árát és hirdeté­
seink diját némileg felemeljük.

Az áremelést annak elenyé- 
ssően csekély súlyát mely nekünk 
jelentős előnyt ad, olvasóinknak 
legkisebb megterhelést jelenti csak 
nem fogadják majd ridegen, ha­
nem továbbra is avval a pártoló 
ragaszkodással viseltetnek irá­
nyunkban, a melynek húsz hosszú 
esztendőn már látható bizonysá­
gát ad'.ák.

Előfizetési ár:
Egész évre 20 korona
Fél évre 10 „
Negyed évre 5 „

Hirdetések dija £ |  Centimé- 
terenkint 20 fillér.

Három év után.
Irta : Búza Béla.

Három érrel cselőtt, egy forró 
júliusi oxpon, Anstol Frsnoe u»k xz 
•lmálkedéaeit olvsstsn. •• , A fehér
körűn." A tengerparti párás levegő 
m(g  nyugodt volt, ágyuk, dörgéso 
Még sehol nem hallstscott, s én fi- 
gyalemmel él élvezettel olvastam a 
•agy bölcselő okfejtéseit : . . zna®
gazdasági rendnek, melyben a civi- 
Hadit világ ma ál, as ö’d'fkléa a 
vágattal kővetkeaménye . . .*

Udinap agy béeai újságban ha­
talmat betűkkel elváltam a cikkat: 
„A világháború kitört 1“

Valami csodálatos dolog ment 
végbe aa én bensőmben. Kábu'tan 
■éltem pár percig a kékes távolba, 
— úgy érettem, mintha valami rét- 
taoetas össsaomlést, valami földren- 
iitS iuhanást hallottam volna.

Biatam aa emberiségben, hittem 
•  jék erejében él becsületességében, 
hittem a kultúrában. Hitem, biBrnl- 
mam agy pi lanat alatt össaeomlqtt^

s én kdbultan néatem síét a romok 
felett, . . . hátha álom volt csak e 
pusztulás ?

Aaóta három éve nézem már a 
népek szenvedéseit. Látom a pusz­
tulást, a gyászt, a sirást. Hozzászok­
tam ahhoz, hogy örülni kell, ha a 
távíró tízezer ellenséges halottról 
számol be, s nem szabad szomor 
kódúi, ha ugyanezt olvassuk »aját 
véreinkről. Ha meleg szobában hall­
gatjuk a téli szél üvöltését, mely 
veszettül hordja a havat, nem sza­
bid rémülten gondolnuok arra, hogy 
emberek millitSl* puszta ég alatt ta- 
nyázoak, és gyilkos fegyverek csö­
vét szegezik egymásnak.

Megszoktuk a borzalmakat, a 
gyászt, — a nélkülözést, a kényel­
metlenséget, Szinte elfelejtjük, mi­
lyen is volta világ folyása békében, 
— elfelejtjük, mi szépet, jót ós ne­
meset tudott s« é!et azelőtt nyújta­
ni. A tört kezű, sebesült, lerongyolt, 
szegény szürke katonák mindenütt 
közöttünk vannak, az utoák, a va­
sutak, vendéglők ós kávéházak a 
háborús felfordulás képét mutatják. 

" ' ' " mvfl »

Pár héttől ezelőtt egy semleges j 
országba : Svájcba utaztam. Kíván­
csian vártam, minő kép tárul ott 
elém, hogy néz ki egy ország, ahol 
nincs háború ? Ahol a vonatok ren­
desen induluak, rajtuk békés polgá­
rok utaznak, s a pályaudvarokon 
nem Borakoznak fárad!, szürke ka­
tonák. Boldog ország lehet, — gon­
doltam, — ahol szorgalmas, munkás 
kezek az élet javait termelik, s nem 
gyilkos fegyvereket. Boldog ország 
ahol a természet csudái között az 
ember rövid időre legalább elfelejti 
a háború borzalmait.

Első meglepetésem volt, hogy a 
határnál svájcti kenyórjegyet adtak, 
nagyon szigorú utasítással. A legki 
sebb faluban sem kaptam kenyeret 
jegy nélkül. — Czukor nincs : kis 
sacharin pilulákkal édesítik meg a 
kávét és teát.

A jő emmenthali sajt hazájában 
meg akartam kóstolni ezt a rég nem 
élvezett kedveno sajtomat. Rosszkor 
kértem : húsétel után sajtot adni 
nem szabad. És a tilalmat egész ko- 
mól van letartják : nem is adnak.
E m  4

A vonatok pontosan járnak 
ugyan, do átlag a fele a vonat­
járatoknak be van szüntetve : szén­
hiány miatt. Lakásokban csak kőt 
szobát szabad fűteni, ez a fűtés is 
csak minimális : a szállodái szobák 
csak ép, hogy kicsit melegek.

És este tizenegy órakor, akár 
Budapesten a Rákóczi utón, tolon­
ganak haza felé az emberek mert 
záróra vau.

No de legalább talán nem lát­
juk a sok katonaságot! Nem látjuk 
az egyenruhák tömegét, amint hul­
lámzik az utcákon ! — Ép akkor 
érkeztem Zürich be, amikor ott egy „ 
muníció-gyárban valami lázadás tört 
ki. Egy diákgyerek felbiztatta a 
munkásokat, hogy lőszert ne gyárt­
sanak. Összeütközés volt a rendőr­
séggel, öt rendőrt lelőttek, Nagy 
plakátok jelentek meg s tudtul ad­
ták, hogy a rend fenntartását kato­
nai hatóságok vették át. Gyorslépé- 
sü járőrök cirkáltak a város utcáin, 
lovas csapatok jelentek meg : a tá­
bori szürke szín, a háborúnak a hi- 
vatalos színe itt is megjelent, i meg-
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A demobilizáció kérdései.
•  •  •

Rokkantügyi intézetek. — Hadifoglyaink helyzete.
•  •  •

Gr. Mailáth József b. 1.1. beszéde
a delegáció hadügyi albizottságának folyó hó 19-én 

m egtartott ülésében.
Gr. Mailáth József b. t. t a helybeli hadigondozó intézet 

és megfigyeld állomás miniszteri biztosa, a világháború kitörése 
napjától fáradhatatlan buzgalmat és munkálkodást fejt ki ama 
nyílt kérdések mennél sikeresebb megoldásában, amelyek szervesen 
függnek össze a háborúval és majdan az óhajtva várt demobili- 
zációval, békével.

A vezetése alatt álló intézmények tökéletességük folytán 
országos jelentőségűvé emelkedtek, természetes tehát, hogy országos 
érdeklődés kiséri Mailáth József gróf mindama nyilatkozatait, 
amelyek fentebbi kérdésekkel képeznek kapcsolatot.

A legutóbbi napokban, folyó hó 19-én a delegáció hadügyi 
albizottságában tartott nagy hatást keltett beszédet, foglalkozva a 
demobilizáció nagy kérdéseivel, a rokkantügyi intézetek célirányos 
működésével és a hadifoglyok helyzetével.

Teljes egészében sikerült megszereznünk az emberbaráti 
szeretettől duzzadó, kiváló jártasságot eláruló beszédet és úgy 
hisszük, nemcsak olvasóközönségünk, de egész Magyarország 
érdekét szolgáljuk, amikor a remek beszédet szószerinti szövegé­
ben alant közöljük:

Tisztelt Albizottság!
Mindenekelőtt megnyugvással, 

elégtétellel és örömmel üdvözlöm, 
hogy ■ hadügyminiszter ur a hadi 
közigazgatásról szóló előterjeszté­
sében őszinte elismerését és köszö­
netét fejezte ki úgy a harctéren, 
mint az itthon lévő egészségügyi 
személyzetnek, orvosok, gyógysze­
részek, ápolónők stb. önfeláldozó és 
szakszerű tevékenységért, valamint 
az önkéntes betegápolők, nem, kor 
és osztálykülönbség nélkül idehaza 
kifejtett önzetlen emberbaráti műkö­
déséről oly meleg szavakban meg­
emlékezett.

töltdttc a levegőt izgalommal, nyo- 
másító tudsttsl, s jelezte, hogy ve- 
ssóly van itt is, mint a bányában, 
amely robbanó léggel telik meg. 
Csak egy iáikra kell, hogy a pina- 
titás sselleme ott is megkezdje mun­
káját.

Drágaság van ott is, még az 
iparoikkekben is, — hiszen sok gyá- 
rat ISssergyártásra alakítottak át, 
a ott folyik a lázas munka az em­
beriség nagyobb dicsőségére. Úgy 
látszik, itt sem terjedt még el Gul­
liver brobdingnagi királyának a 
szelleme, aki kése volt inkább el­
vezetem egész birodalmát, semhogy 
a pinkapor titkát valaha megismer­
je, „melyet nyilván az emberi faj 
holmi gonosz szelleme vagy ellen­
sége esselt ki."

Olyan ez a kicsi ország, körül­
véve minden oldalról a háború bor­
zalmaitól, mint nagy tűzvésznél 
azok a házak, amelyek még nem 
égnek, de amelyekuek tetőit leve 
rik, hogy meg ne gyulladjanak.

Nyomasztó gondolatokkal sétál 
tam a Zürichi tó partján, kérdőívén 
magamban : mi mirad hát m g eb 
ben a világpu-ztutásban, ami egy 
kis reményt, egy kis hitet ébresz­
tene az emberben . . . ?

A hó sötéten, csendesen hul­
lámzott, Nagy ssárayu fehér halász

Ezen meleg elismerést nem le­
het eléggé ismételnünk és azért itt 
az albizottságban nyomatékosan szó­
ba hozom és csatlakozom Simonyi 
Semadam Sándor tisztelt delegátus 
társam azon javaslatához, hogy a 
tisztelt előadó ur is ezt a körülményt 
a jelentésében kiemelni szíveskedjék.

Mint az Országos Hadigondozó 
Hivatal sátoraljaújhelyi intézetének 
és harctéri betegmegfigyelő állomá­
sának miniszteri biztosa kb. három 
év óta alkalmam van a háborús 
közegészségügygyei intenjivebben 
foglalkozni és e nagyfontosságu 
tárgykörre vonatkozóan tapasztala­
taim alapján volnék bátor néhány

madarak hinbálodztak a hullámokon. 
Gyorsjárásu karcsú kis propetlvrek 
sietlek végig a tavou, p irn , kék ó> 
fehér lángjuk visszarezgett a vízből. 
Köröskürül a holdvilágos éjben fe­
héren tUudükaltek a avájoi havasok.

Erőteljesen tódult fel telkemből 
a hit, a tudat: hogy ez a világ nép 1 
Mindaz mit a természet □ ; ujlolt ne- 
kUnk, nagyszerű és magasztos. Az 
élet melege, a lélak gyönyörűsége 
kínálkozik mindenütt, s csak embe­
rek gonoszsága tette csuifa a termő 
szoléit, tette ti.uiá, pokollá az élete*.

Ét erőteljesen liírt elő lelkem- 
bői a fogadalom, hogy ami kis erőm, 
tehetségem, tudásom le-sr, a bibliai 
alakok fanatizmuséval viszem s adom 
oda ama a c ''ra, hogy megdöntés- 
sék egy egész régi világ, s feltá­
madjon egy uj, boldogabb kortzak.

........... Akik imádkozni mentek
karáceony éjjelén a templomokba, 
— ne imádkozzatok ti a régi recept 
szerint I Ne imádkozzatok győzele­
mért, fegyverek diadaláért, — ne 
ráncigáijatok le az istenséget az ég 
bőt, hogy segítségül ehhez vagy ah­
hoz a p-rthoz (álljon, ne bivjá'ek őt 
meg, hogy old (kiesőitekben részt 
vegyen. Egvért imádkorzttok, ha 
ven Istenetek, ha vau hitelek : a 
békáért I I

aktuálissá vált kérdésre a legilleté 
kesebb faktornak a hadugyminister 
urnák figyelmét felhívni.

Ma már kétség kívül áll az a 
tény, hogy a háborús sikereinknek 
java részét, háborús közegészség- 
ügyünk fejlett voltának köszönhet­
jük, de mely csak a háború folya­
mán alakult ki ilyenné. Ha tekintet­
be vesszük, hogy míg a közelmúlt 
nagyobb háborúiban járványos fer­
tőző betegségben úgy a harctéren, 
mint a mögöttes országrészekben a 
halálozás jóval felülmúlta a fegyve­
rek által okozott halálozási arány­
számot, úgy méltán legteljesebb elis­
meréssel kell adóznunk a mai orvosi 
tudomány haladásának, mert ma 
fertőző betegség okozta járványok­
ról nemcsak a mögöttes országré­
szekben, hanem még a harctereken 
sem szólhatunk.

ügy a harctereken, mint a mö­
göttes országrészekben ezen járvány- 
mentességnek titka a pracventiv oltá­
sokon kívül a fertőzésre gyanús be­
teg katonának isolatdsa ás karantainba 
helyezése.

Az 1914. őszén felbukkanó és 
hirtelen nagyobb márvet venni kezdő 
fertőző betegségek terjedésének 
megakadályozására a belügyminisz­
térium a hadügyministeriumma! és a 
honvédelmi minisztériummal egyet­
értésben Magyarország északi részé­
ben 14 ilyen karantain, illetőleg 
megfigyelő állomást létesített 41.834 
betegférőhellyel a mögöttes ország­
rész védelmére.

A kárpáti harcok idején említett 
megfigyelő állomások óriási szol­
gálatot tettek s valójában ama szi­
gorú intézkedésnek, hogy az összes 
beteg katonák ezen állomások ka­
rantain rendszerén mentek keresz­
tül, — köszönhető, hogy Magyaror­
szág mentes maradt a járványos 
fertőző betegségek lehurcolásától.

A gorliczei áttörés után, a harc 
tér lényeges eltolódásával említett 
megfigyel* állomások karantain ren­
deltetése megszűnt, miután ezt a 
frontmögötti korházak vették át és 
az említett megfigyelő állomások 
három kivételével tartalékkorházakká 
alakultak át.

A megfigyelő állomások kérdé­
sénél azért időztem hosszabban, 
miután a megfigyelő állomáaok sze­
repe a demobilizacionál kell, hogy 
előtérbe tóluljon azon elvnél fogva, 
hogy a mögöttes országrészeket a 
demobilizált katonaság karantainba 
való helyezésével mentesíthetjük 
csak biztosan a járványos fertőző 
betegségektől.

Ez a kérdés az Oroszországgal 
kötendő külön-békével kapcsolatosan 
ma már sürgősen aktuálissá vált. Bár 
ama véleményben vagyok, hogy 
tekintettel a nyugati harctérre, a 
keleti arcvonalon nem fog bekövet­
kezni a szó szorosabb értelmében a 
demobilizáció, illetőleg úgy értem, 
hogy a keleti arcvonalon működő 
csapatok karantainba való helyezés 
nélkül szenvednek eltolást a nyugati 
harctérre. A dsmobilizacio szempont­
jából tehát a felsőmagyarországi 
megfigyelő állomások számításba 
nam jönnek, de igenis rekonstruálsz 
dók az orosz fogságból visszatérő 
hadifoglyok karantainba helyezése 
céljából.

Kétségkívül gyakorlati célszerű­
ség szempontjából felmerülhet az l  
kárátt is, segg miinHi a fl**nr-

mögötti kórházak a csapateltolások 
folytán rendeltetésük alól felszabadul­
nak és ha azok megfelelő tetvetlenit* 
és fertőtlenítő berendezéiekkel, vala­
mint laboratóriummal is rendelkeznek, 
nem-e szolgálhatnak ezek a vissza­
térő hadifoglyok karantainba helye­
zésére, mely esetben említett magyar­
országi megfigyel állomások mostani 
rendeltetésüktől el nem vonatnának.

Ezek alapján mindenesetre bátor 
vagyok hadügyminiszter ur figyelmét 
a megfigyelő állomások szerepére 
felhívni azzal a kéréssel, hogy sür­
gősen méltóztatnék odahatni, — te­
kintettel az aktualitásra, — hogy az 
Oroszországból visszatérő hadi­
foglyok karantainba helyezése és 
annak lebonyolítása fennakadást ne 
szenvedjen.

A demobilizáció kérdésével kap­
csolatban, ha a mögötteB ország­
részek járványmentességét is ezzel 
a jövendő generáció biztosítását 
igazán szivünkön viseljük, volnék 
bátor a következő, szerintem nem 
kevésbbé fontos javaslatokkal szol 
gálni.

Már most megállapitandónak tar­
tanám illetékes tényezők által azon 
ot vosoknak névsorát, akikre a demo* 
bilizacio hosszas tartama alatthábsrus 
közegészségügyi intézményünknek 
feltétienül szükségük lesz. Szüksé­
gesnek tartom ezt azért, hogy az 
orvosoknak a demobilizáció alkalmá­
val szakképzettségüknek tekintetbe 
vétele nélkül való tömeges elbocsá­
tása folytán háborús közegészségügyi 
intézményeink működésükben leg­
alább a demobilizáció tartamára fenn* 
akadást ne szenvedjenek. Ugyanily 
mértékben fontosnak tartom, hegy 
már most állapíttassák mag a ható­
sági orvosoknak névsora, érten) 
ezalatt a községi, kör-, járási, városi 
és megyei orvosokat, hogy ezek a 
demobilizacioQ kezdetekor bocsáttas­
sanak el, hogy működési körzetükben, 
a mögöttes országrészben felbuk­
kanó járványos megbetegedések el­
fojtásánál már hatékonyan közre­
működhessenek.

Amilyen kicainyesntk látszik 
első pillanatra ez a két javaslatoai, 
oly nagy horderejűek és fontosak á 
a gyakorlatban, a valóságban. A 
háborút igazán akkor fogjuk meg­
nyerni, ha ezt, nemcsak a harctere* 
ken dicsőséggel befejezzük, htneal 
a mögöttes országrészeket Is és a 
jövő generácziőt is megóvjuk és 
megmentjük a háborús járványok 
okozta pusztulástól.

Ebben a tekintetben Japán szol­
gálhatna mintául, amely ország t  
nagy orosz-japán háború befejezté­
vel a küzdő hadsereghez tartozó 
összes egyéneket karantain alá he­
lyezte. Ez által országát az utóla­
gos fertőző és öldöklő betegségek­
től megóvta.

(folyt, köv.)

A fölmentettek bevéráil tagé- 
délye. A honvédelmi minizzter felha­
talmazta a járdái főseolgabirákat ét 
a polgármestereket, hogy mioáazek- 
oak, akik uj felmentéiüket, vagy 
meglévő felmentélük maghoaieafet- 
tását kérték és erre javaslatba it ku­
tattak, ha felmantéai ügyük addig 
a'intécést nam nyert, már mott Ifllg, 
évi március hő Sl-ig érvényei bavá- 
ráii ang-d Myt adhaieanak. Uagsa- 
gedt* továbbá, hogy a daeaaabar 
31 ig á taláuosságban felmentett hi­
vatásos gőz* és motaroiéplőgépkaza. 
lök és fűtők felment-'l*. ha falmea- 
téaükre még továbbra ia latlkiág vaa 
1* 11. február l l - l f  meghívVaahY i t v

!W
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Kutató szeraecskéj** k*res vals- 
rait, valakit . . .

Miutha hiinyu tu i valamije... 
valakinek a 1 ágy szava és 
kemény térde . , Torka öasze-
szorul, zzíveoskéje dobog . . . 
kii fejét anyja Ölébe hajtja él 
keservein felsir . . .

Valahol messze a fehér hó- 
mező egy bakának vérét ist- 
szűk . . .  A hóba ömlő vér gőze el­
párolog a levegőben — mész- 
leire . . .

Valahol a süvítő szél dühö­
sen végigseper és magával ra­
gadja egy baka utolsó sóhaját 
— messzire ! . . . nagyon mese- 
isire . . .

*
A karácsonyfán vibráló lán­

gocska nagyot lobban, hogy fe­
kete gyászfátyolt borítson egy 
rózsára és hozeátapadó bimbójá­
ra . .  .

#
. . .  És a csendes éjben a 

harangok zúgása, az orgona bu­
gása és a betlehemi hozsannák 
zsongásának áhitatos énekhsng- 
ja hirdeti a Szeretet születését:

„Dicsőség . . . dicsőség . . . “
Valahol messze . . . meg­

született a Szeretet . . .
Hogy keresztre feszítsék . . .

—án.

— „Szeretet fája." A világzengés 
borzalmainak negyedik esztendejé­
ben az emberi telkekbe beoltott ne­
mesebb érzetek, nem hogy kialvó- 
félben vannak, hanem ellenkezőleg 
minden legcsekélyebb emberi iránt 
fokozott érdeklődést és vonzalmat 
tamisitak. Ennek a csodás körül­
ménynek tudható be, hogy Gróf 
Széchenyi György főispánunk által 
megindított „Szeretet fája" mozga­
lom kezd kilépui az átlag színvona­
lából, hogy hatalmas arányaival me­
legítő ktblére fogadja Sátoraljsuj- 
hely város uagjo i nagy számú sze­
gényeit Az tiubtiLarai azt retet ol­
tárán ma a küvetkeső áldoz uo'iat 
ajánlottak fe l: Dr. Fuohs Emil Ki 
rályhelmecz 10 szoklr fa, Durger 
Ármin Imreg 10 köbméter fa, Gar* 
Miklós Gi.inos 4 köbméter fa, 
Patay Sámuelné Berettő 4 kb. fa. 
Grünberger Vilmos Sáttraljujahely 
200 korona.

— A 10. honvédek özvegyei és 
árvái javára Jarcsó Bertalanné ŐOko 
rónát küldött be a helybeli 10 hon 
véd potzászlóalj parancsnokságához, 
a kik az összeget rendeltetési helyé­
re jutattják.

— „Az Izr. Leányegylet" zenéi
tea estélyt reudez f. hó 31, este fél 9 
órakor a Magy/r Király szálloda ét­
termi helyiségeiben. Családjegy 10, 
stemélyjegy 5 korona, felülfizetése- 
ket tekintettel a jótékonycélra kö­
szönettel fogad és nyilvánosan nyug 
táz az egyesület. A tea estélyre kü 
lön meghívók nem bocsájtatnak ki.

— Eljegyzés. Sz^p Ella és Rozs 
Andor Budapesten e hó 19-én jegy­
be léptek.

—  Dinamó, lokomobll és cséplő- 
gépkezelői tanfolyam nyílik meg a 
kassai m. k. állami felső ipariskolá­
ban 1918. évi január hó 3-án. Ba­
rátkozni az intézet igazgatóságánál 
lehet, a hol is mindennemű részle­
tes feirilágositást megadnak,

AdakozAl. Nagy Antal állategéss- 
ségügyi felügyelő a helybeli nép­
konyha részére 12, diárvák alap­
ja javára 10 koronát küldött be ne­
künk. A« összegeket az előirt cél­
zatnak mégfelelőeu továbbítottuk.

— Nem kaphatnak a galíciaiak lak­
hatási engedélyt. A belügyminiseter 
leiratban figyelmeatette a vármegyét, 
hogy a galíciai menekültek, a most 
folyó hazaszállításuk kőeben meg­
szöknek a vonatról éa igyekeznek 
egyes községekben megtelepedni. A 
miniszter most elrendeli, hogy ezek­
nek a szökevényeknek lakhatási en­
gedélyt adui nem szabsd és ahol ilyen 
menekültre akadnak, azokat a ható 
ság köteles nyombau eltolonooltatni

— Mesnyl lesz a hadisegély. 
Az indemnitási javaslat alapján ki- 
boosájtandó rendelet a törvényha­
tósági és rendezett tanácsú városok­
ban emelik fel a hadisegélyt. A fele­
ség személyt havi 42 K, ha a segély­
re szorulónak egy gyermeke van 71 
K, két gyermeknél 95, több gyer­
meknél 118, 1*5, 150 105, 180, 196 
K a segély, amelynek legnagyobb 
összege 210 K.

—  A rágalmazó harangozó. Ki*
Imre tiisaiuczi lakos harangozó 
Kenyeressi Árpád ref. lelkészről azt 
áhította, hogy ez utóbbi a ref. iskola 
építési költségei fejében kezéhez be­
folyt összegből 1000 koronát elsikasz- 
tott. Hivatalból üldözendő rágalmazás 
vétsége miatt a kir. törvényszék 
vádlottá 2 havi fegházra és 150 kor. 
pénzbírságra Ítélte.

—  Elszámolás. Abouyi Gyű1* 
a Nemzeti Ssinháe uy. művésze az 
átala a uov. hó 10-én rendezett 
müvészestélyeu befolyt 157 korona 
felülfizetést, a városi pénztárba, a 
helyben fel Állítandó és a háborúban 
elesett hősök emlékét megörökítő 
emlékmű céljaira befizette. A bévé 
tel 779, a kiadás 1039 korona volt.
Felü fizették Gr. Széchenyi Wolken- 
stein Ernőnő, 72, Gr. Sennyei Géza 
40, Payer Ferenc 13, Koos Gyulá- 
né 20, Dr. Arabrózy Ágoston 10, 
Jarcsó Bertalanná 2 korooát.

— Rendelet a mezögazdeságl mun 
kákról. A hivatalos lap mai számában 
megjelent a kormány rendelete, 
amely a tavaszi szántás-vetési nauti­
kák ügyében még tavaly kiadott ren­
delet rendelkezéseit kiterjeszti a» 
1918 óv folyamán végzendő minden 
mezőgazdasági munkára.

—  Egyesületek az uralkodópár 
nevét nem viselhetik. A kabinetiroda 
értesítése Rzerint mindazok az egye 
sületek, testületek és intézmények, 
melyek annakidején Károly főherceg 
és Zita főhercegnő nevét viselhették 
tekintettel a trónra lépés által meg 
Változott körülményre megszűntnek 
tekintendők. Éppen úgy nem en 
gedhetö meg az sem. hogy a* illető 
testületek és iutéaméuyek a régi 
engi dély alapján a»t a követkeate- 
tést vonják le, hogy a jelenlegi leg­
felsőbb nevet viselhessék.

—  A gépészek és fütök főimen
tóss. A honvédelmi miniszter érte­
sítette a vármegyét, hogy a jövő 
cséplési idéuyben a gépészek és fü 
tők felmentését szükebb határok 
közé fogják szorítani- Ezért már 
rao9t szükségesnek tartja, hogy a 
különös kiképzést nem igénylő gé 
pészi teeadőfcrs már most tauitiák 
be a rendelkezésre álió férfiakat,, az 
egyéb óimén fe!raentetteket vagy a 
nőket, hogy a csép'éiuél fennaka­
dás legyen.

— Honvéd lebegő. A honvédségi
Rendeleti Közlöny legújabb saáma 
jelenti, hogy a király jóváhagyta, 
hogy „magyar királyi honvéd .lobo 
gó"-t létesítsenek. A honvéd lobogó 
mindkét oldalán a magyar állam 
egyesített címerét' viseli és ugyan­
úgy kell hatználni, mint a közös 
hadsereg lobogóját. A rendeleti 
közlöny felsorolja azokat aa esete­
ket, amelyekben a honvéd lobogót 
használni kell ; a király királyné, 
vagy ai uralkodóbáe valamely tag­
jának tiszteletére, idegen uralkodók 
uralkodó nagyhercegnek jelenléte al­
kalmával, magairangu katonatisztek 
érkezésekor, különös katonai ünne 
pályakén ztb.

— Bevonultok • folmootottooépli- 
fl'péizok ét fütök. Tegnap érkezett 
a hatósághoz a honvédelmi miniszter 
reudelete a cséplőgépének éa fűtők 
bevonultatásáról. Eeek izeriut mind­
azok a cséplőgépének éa fűtők, 
akik a csépiéit és gépeik rendbeho­
zatalát elvégezték és sem a gépész- 
mesterségük körébe vágó egyéb 
munkát, sem pedig saját birtokukon 
gazdasági munkát nem végesoek 
katonai szolgálatra azonnal behivao- 
dók.

— A vidéki lopok paplrezttktég 
lete. Az általános papirhiány és a 
papírárak nőtön-uövekvő emelkedése 
rendkivü’i teherrel nehezedik a 
vidéki sajtóra. A magyarországi 
(vidéki) napilapok zzövetiégónzk 
képviseletében. Mayer Rezső (Ntgy- 
becskerek), Mettner Samu (Kassa) 
éa Sas Ede (Nagyvárad) igazgatósági 
tagok memorandumot nyújtottak át 
Wekerle Sándor miniszterelnöknek, 
amelyben kérik, hogy a kormány, 
ugyanabban a .támogatásban része­
sítse a vidék lapokat, amelyet a fő 
városi lapok élveznek. Wekerle 
Sándor miniszterelnök óz Pellavioini 
György őrgróf államtitkár kijelentet­
ték, hogy a vidéki zajtó ez {életkér­
désének rendezésében a legnagyobb 
készséggel fognak miadent lehetői 
megtenni.

— A katonatisztek tialidjalaak 
manetdljkedvezméaye. A honvédelmi 
miniszter rendelet# szerint azok a 
katonai személyek él ezeknek cia- 
íádtagjai, akik a jelenleg érvényei 
szabályok érteimében a részükre ki­
állított arcképes igazolványok alap­
ján 50 százalékos menetdijkedvez- 
ményt élveztek a vasúti utazásnál, 
ugyanolyan kedvezményben része­
sülnek a felemelt vasúti tarifánál, 
mint az állami hivatalnokok. Ez a 
kedvezmény egyelőre csak Máv. vo 
nalsira és a magánvamitakoo érvé 
oyzs, de rövidesen hasonló kedvez­
ményt léptetnek életbe a Déli Vas 
pálya Terisság él at Osztrák Állam- 
vasút vonalain is.

— Leányek a febérnenl gyűjtés 
szolgálatában. A Hadisvgélyiő Hivatal 
által megindítót torsságos fehérnemű 
g ) üjtés szép sikerrel foljik. KülÖ 
nősen a vidéki városok érezték át e 
kérdés nagy fontosságát és önfelál­
dozó szeretettel adják oda felesleges 
fehérneműiket a katonáknak. N.g;- 
kőrös nemcsak azzal jünt ki, hogy 
sokat juttatott a hadseregnek, ha­
nem aszal is, hogy a város leányai 
önkéntesen a legnagyobb buzgalom­
mal resztvettek a szervezés munká­
jában. A leányok maguk közt hü ön 
bizottságot alakítottak és apróbb 
csoportokban házról házra járva sió 
litottak fel a köröniéget a gyűjtés­

ben való részvételre. Nagykőrös szép 
példáját már Jtöbb ridéki rárei ia 
kőritta. Kiráo.lo. .ó in ., h . m i., 
d .oh.l ha.oDld módon ngitanak *11 
» hölgy tk ai akció tikáréi.

-  UJávk.r á rá ,. l  « t . l . f . . .  Á 
t.l.foodij.a.bá. .m .lé .ér. aa .ddig 
t .rv .i . t t  d.camb.r 25-ik t.rmiou.l 
mint j.i.nttk, 1817. ár január Í r .  
h .lu .tották, m.rt .dóig még agya, 
mU.i.ki al.kitáaok.i k.ll ilrágaíni

-  I ia i.lrá iy  aálkll l .k .t  vaáit- 
•lállltMi. A I.IStt r»d ••állitá i. t.k ia - 
t .té b .n  I I  oriságoi köaálalmaaáai 
n ir it . l t  ra .i tő  m iu ii.t.rn .k  ■ hira- 
‘•I®* u Pb*° - o l t  m .gj.l.D t uj.bk 
r .n d . t . t .  a i.riu t d icrm b.r M-lál 
k « d r i  lá .g y .ro n .á g  t.rü l.tén  b e  
IUI .* r  i i . r r . i ,  agy r.dd i.inó , kát 
dámrad, kát 8a, hua* nyúl, h u n  f*. 
íoly h ű i. fácán, torábbá 100 kg..«» 
aluli radhu-manyiaég ig .,o lráay a<1. 
kül aaálitható.

-  A vaastl fa rg tlaa  k a rltta iá a .
"* ‘ y4r királPj áll.mraautak iga,, 

gatóiága kőalj, hogy .  k.ráoaony- 
Uonap.k alkalmiból « á .  árakba, 
••okásol különrooatokat áa máiod- 
róiarouatokat a fanfar,* r.ndkirii- 
kedraiotl.u ria.onyok kór.tka.téb.n 
a« idén uam lábát forg.lomba halra,, 
ni, tahát .a üonap.k alőtt ia, uli a 
|i oiak aaok a ronatok fogoak k«t . 
I.k.do!, am.lyak mo.t i. ; j í r0,k. A 
Hár. igaagatóaág. , aéft f ig y .ia ,,. 
táti a köiiiuaégat, hogy u -lliit 
* »aga jól f.lfogotl érd.kób.o, ama. 
nyír. c»k J.h.t, korláto..., i il . tr ,  
oiak i ,  kaljio u'ra, akinak halaaathi- 
tetlsn teendője ven,

-  Újáé* áa naptár nélkül a ,  
már mt.lhgau, .mbar na* áthat, 
belhirjuk as oIr*.óköa«a.ég figy.i. 
mét a moat 40 ik é r f .> am5 b.  Váp* 
Patti Hírlapra, a magyar damokrécia 
ann, in  kadralt fiiggatlau po itikai 
napilapjára, amaly immár 28 ik év. 
látja *1 rsi.d.a alőfia.tőit a mindaa
há.l.rtá.ban nélkUlö.hat.tlau naptár, 
ral. A Peati Hírlap naptára ai I91|. 
•k ,éTr» rálog.tott nép irodalmi 
köslaméoyek mellett ,ok kö.hannu 
tuduiralót tartalmai aktuália kápák* 
ke, * nlágháboru agyéri törté- 
netét m .grilájitó térkép,.! Aki a
■a*t él8 k*P,\ **,< alífi.™.n k0,0!náT»l). »■ ingyau é. bér.
ha*illan Vőnyrat** *** * DélkUI““

** Éráakt. Ujiág január l 
én a hatodik érfolyamába ;iáp. Aa 
Erdakaa Ujiág aa almult öt’ ár alatt 
a laggaidagabb, lagiaabb él lagárda 
keiabb hatilap a magyar elraióklh 
aönaég nálkUiöehatatlaa kápailayja 
lati. At Érdakii Ujiág mindin na . 
[tényről páratlanul gyoraaa aaámal 
bi. A kiállitáa icépaégéban, a tar* 
ta'om giidagiágában, aaingyan mai. 
lékletek él kedreamányek rálteaat*i 
•okaiágában agyatlan kápai'a, n a  
rinenyaahat rtla. Aa Brdikai Uj* 
•ág alőfiiatáai ára agy nagyadárra 
7.80 korona.

r i l l lC l  iz ir k n z tő : U l á l l a m  am i.,
Szerknztö; t y t r.y  L ijn ,

E l a d ó
egy jókarban levő, hasz­
nált, rékabéléses, férfi
utazó-bunda.

Ára: 1000 kor.
>r. Játríjf hpdii.



>8. sz4m  (3 ) FELSOMAGYARORSZAGI HÍRLAP Hétfő, december 24.

Levél Svájcba.
— deo. S4.

Jöjj m ár; pihenj meg a sok 
sceovedés után. Itthoo is sie.ivedüok, 
de as itthoni, a magyar szenvedés 
kedves less neked.

Mi is nélkülözünk, de asért, ha 
csak egy maréknyi lisstet is meg* 
hagynak a rekvirálók, kalácsot sü­
tünk rajta neked. Ácsai várunk. Ka­
láccsal, kenyérrel. Magyar kenyérre! I 
Hallod, érced est a szót ?

Ássál a világhíres magyar ke­
nyérrel várunk, amely legyőzhetet- 
lenné tette katonáinkat, ami nélkül 
elvesztenénk a háborút, ami nélkül 
elpusztult volna a monarchia a fron­
ton is, a front megett is, aminek a 
hiányát a német szövetséges is na- 
ugyan megéreste volna. Amikor ebbe 
a csodálatos kafarnaumi magyar ke­
nyérbe beleharap as osztrák katona, 
vités less tőle, mint a honvéd. Ha 
uem is egéss olyan I

Már be van fütve a kemencénk ; 
úgy váruok, m i t  ahogy az anya 
várja a harctérről érkező fiát.

Küzdöttól értünk odakinn, a 
legbarbárabb fronton, ahol a fegy­
verteleneket kínozzák : a Gioire 
nemzetéuél. Szenvedtél értünk. Ö s ­
szetörte lelkedet negyedfél éven át, 
a osaládod, hazád sorsa felett ér­
tett aggodé bizonytalanság.

Itthon is megtanultunk imád­
kozni. Voltak időssakok a háború 
alatt, amikor egész a kétségbeesésig 
összeszoru t a lelkünk. Megyénk 
éjszaki részét elpusztította az orosz. 
Mi is késünkben tartottuk a batyut, 
Az enyémben egy két napos polyás 
baba is volt. Barátaiul java része 
a negyedik téii hadjáratot küzdi. 
Sok a gyászruha is . . .  De ma már 
bizonyos, hogy kincses Hegyalját 
sohase fogja idegen náció szüretelni.

Ne 8zomoritson hát a pusziu'ás 
a gyász, amit itt találui fogsz. A 
Kárpát vidékét és Erdélyt is mihamar 
újjá építi a nemzet á’dozatkészsége. 
A hősi halál pedig a leguagyobb 
tisztesség.

Ezentúl már azok a családok 
alkotják a magyar aris oYraciát, akik 
nek a gyermekei a haza védelmében 
elvérzettek. A te érzékeny lelked 
bizonyára megsiratta a gyászt az 
idegenben is; — én mégis atra kér 
lek, hogy itthon ne szomorkodjé 
a fekete ruha látásán, mégha közel­
állód viselné is azt. Nií’unk a feke 
te 8zíq nem a gyász, hanem a nem 
aeti hálának, a trikolorral egyenlő 
rangú, raéltéságos pompájú szilié.

Tudora megdobban a szived, 
mikor magyar fö'dre lépsz. Legyen 
akkor első gondolatod, e'ső imád a 
honvédé, az elesett honvédek száz­
ezreié, akik megvédték számodra is 
ezt ak otthont.

Mi is éresni fogjuk, mikor át­
léped a határt. Htlával lesz tele a 
szivünk a Gondviselés iránt, hogy 
téged visssaadott ueküuk.

Jöjj hasa ; pihenj meg köztünk. 
Úgy várunk, mint a Békét.

Ambróiy Ágoston.

Zongorátbfreyk
Ajánlatokat a kiadóhivatalba kérek.

•  •

Jegyezzünk hadlkölcsönt!
-  dec. 24.

A« oross és román fegyverszü­
net, illetőleg fegyvernyugvás hírét 
a tőzsdék mindenütt house-raozga- 
lommal fogadták. Az értékpapírok 
árfolya rohamosan emelkedett. Az 
orosz béke közeli lehetősége meg 
nyugtatóan hatott az ország gazda­
sági közvéleményére. És ez nagy­
ban fokozta a hetedik hadikölcsön 
sikerét. Hozzávetőleges számítással 
már eddig megint harmadfél milli­
árd a jegyzések összeg*. De ezzel 
még nincs vége. Egyes takarékpénz­
táraknál, ahol a betétek összege há­
romszorosai), négyszeresen megha­
ladja az a'aptőke összegét, az utol­
só időkben a kedvező hírekre újabb 
fellendülése érezhető a hadikölcsön- 
jegyzésnek.

Enuek kettős oka van.
A pénzbőség és a bizalom, A 

piao befektetéseket keres, de csak 
o'.yau helyeken, ahol számító ésszel 
biztosítva érzi a maga tőkéjét és a 
tőkéjének kamatait is. Nagyon ér­
zékeny, finom raüsz r erre a börze. 
A börze pedig azt mondja : jegyez­
hetsz magyar egész bátran, a pén­
zed nemcsak, hogy nem vész el, 
hanem busás kamatot hajt. És az 
okos magyar nép megfogadja Pénz 
Őfelsége szellemének tanácsát: tö­
megesen tódul megtakarított tőkéit 
hadikölcsünbe fektetni, noha a jegy­
zési határidő lejárt. De éppen azéit, 
mórt as utolsó napokon bankjaink­
nál az aláírásra való jelentkezések 
nagy tömege torlódott volna fe*, 
amelyeket feldo'gozni, lebonyolítani 
az intézetek személyzete megfeszí­
tett munkával sem képes, erre való 
tekintettel a jegyzési határidőt meg­
hosszabbították december végéig. 
Miudazok tehát, akik még nem je 
gyeztek a hetedik hadikölcsönre, de 
az újabb kedvező hírek hatása alatt 
tilalmuk, jegyzési kedvük raegaö 
vekedett, e hó végéig mindig vált­
hatnak újabb haduütvónyeket."

Eltávolítják a nőket
a kaszárnyákból.

•  •
Meglazult a fegyelem. — 
Mekkorák a fizetések ? — 
Rokkantakat alkalmaznak 

helyettük.
— dec. 19.

A kaszárnyákban a női munka­
erők helyét rövidesen a rokkantak 
foglalják eh A nők az általános fér- 
fihiáuyban más téren ezer meg ezer 
munkaalkalmat találnak s ma már 
mindenütt megkeresnek annyit, mint 
a katonai irodákban, mindenesetre 
nőkhöa méltóbb levegőben, mint ami­
lyen a kaszárnya, A rokkantak vi­
szont ideiglenesen megfelelő kere­
sethez jutnak, sokkal gyorsabban 
beleilleszkednek a megszokott kato­
nai környezetbe, több és jobb mun­
kát végesnek, mint az ott alkalma­
zott nők.

A „Külügy-Hadügy M legújabb 
számában dr. Kőhalmi József érdekes 
magyarázatát adja annak, miért ipar
0 t

kodnak most a uői munkaerőktől 
megszabadulni a kaszárnyák.

Angol mintára történt a uői 
munkaerők bevezetése a kaszárnyák­
ba. A női írnokok alkalmazása 180— 
200 korona kiadást jelentett szemé­
lyenként s ez társadalmi segítség is 
akart leuni, — állítólag a családok 
nőtagjait akarták jobb keresethez 
juttatni.

A Külügy-Hadügy hangsúlyoz­
za, hogy miután a uői munkaerők 
még sem állanak katonai diszciplína 
alatt, a nők alkalmazása a fegyelem 
meglazulását és a végzendő munká­
ban egyre nagyobb hanyagságot 
vont maga irtát). De van még egy 
fölöttébb kényes oldala is a kérdés 
nek, amelyet nem lehet olkerÜ nüuk. 
Az uj rendszer egészségügyi szem­
pontból sem jelentett hasznot, sőt 
komoly erkölcsi és közegészségi ve­
szedelmet.

Az uj rendelkezés értelmében a 
felülvizsgált hadirokkautak mint 
kezelők és Írnokok s ha tanult ipa­
rosok, mesterségükben segéderőként 
úgy a mögöttes országrészben, mint 
a hadiakéit sereguél alkalmazhatók. 
A rokkantak alkalmazása csak a há­
ború tartamára történik s az illetők 
továbbra is po'gári személyek ma­
radnak. Ha valamelyik hadirokkant 
más, állatid3 kereseti forrásra akad, 
azonnal elhagyhatja a katonai híva- 
talbau betöltött állását. Alkalmazta­
tásuk az Országos Hadigondozó Hi­
vatal utján történik.

Használjunk 
hadisegély póstabélyeget.

jtíegszünt a túlzsú­
foltság a vonalokon.

•  •
Tizenöt százalékkal 

apadt a személyforgalom.
— dec. 19.

Mindössze egy hónap óta utá­
niak [elemeit áru jegyekkel, de 
máris meglehet állapítani a tariía 
emelés egyes eredményeit, A lég. 
fontosabb eredménye, araim azt a 
Máv. összes pénztárosainak jegy for­
galomból megállapították, hogy az 
utazási kedv lényegesen ősökként 
Számszerűleg kifejezve a tarifaeme- 
és óta egyelőre csak tizenöt száza­
lékkal kevesebb utasa volt a Máv.- 
nak, mint azelőtt, azonban szakkö­
rükben akként vélekednek, hogy ez 
a percent még nagyobb lesz s igen 
könnyen eléri a 20—25 százalékot is.

Ezt az apadást észlelik már ma­
guk az utasok is. Nem kell mér a 
lépcsőn kapaszkodva vagy bering 
módjára utazni, sőt Budapest vagy 
Misko'cz felé is lehet helyet, igen 
gyakran ülőhelyet is kapui. Csak 
egy kis ügyesség, gyorsaság kell 
hozzá. Az első osztályokban pedig 
igen gyakran lehet látni üresen ásitó 
pamlagot is.

Mindazonáltal a Máv. jövedelmét 
nem kell féltenünk. A 15—25 száza­
lékos csökkenést vígan behozza a 
100—200 percentes emelés. Lesz 
tehát bőven e beruházásokra is s így 
egy szép napon még azt is meg­
érhetjük, hogy a betürt és félig vagy 
egészen hiányáé ablakokat is meg- 
osináltatják.

t  ,

fi tisztviselők harmincezer 
a munkások ötvenezer 

ruhát kapnak.
— dec. 24.

A nópruházati orsz. bizottság 
elnöki tanácsa legutóbbi Ulósóu az 
iutózraéuy belső szervezetének ópU- 
letrakó rauukáival foglalatoskodott, 
emellett a szédületesen nagy üzleti 
tér egyes alspvető munkáiban ren­
dezkedett. Hogy ennek méreteit 
néhány adatban illusztráljuk, közöl­
jük hogy a vállalkozás üzleti magva 
egy 2 millió alaptőkéjű társaság 
lesz, melynek részvényeit az állam 
jegyzi, biztosítandó a közcélú al­
trusztikus üzletvitelt. A vállalkozás 
90 rai'lió kor., hitel biztosításával in­
dul az üzletnek s még további 50 
millió kor., hitele van biztositya. 
Oiosz szövetekből eddig rendelke­
zésére á'l 100—150 000 méter anyag 
melyből a köztisztviselők legégetőbb 
ruhaszükségletót kívánja mintegy 
30.000 ruhával kielégíteni. De csak 
részben, mert a szükséglet ennek 
tizszeresse.

Ezzel párhuzamosan a munkássá
legégetőbb ruhaszükógletét mintegy 
50 ezer ruhával vette programjába. 
E c$lra rendelkezésre áll 120.000 
kgr. első és 60,000 kgr. második 
minőségű gyapjú, továbbá mügyapju. 
Ezeket szövetté felgyártva kikerül 
belőle 250—300,000 ra. jobb, ugyan­
annyi másodrendű és 100.000 méter 
alsóbbrendű anyag, melyek a szük­
séglet fokozatos további kielégítésére 
szolgálnak. Ehhez jön az anyag 
menuyiség, melyet rekvirálás utján 
szerozaek be. — Mindez egy óriási 
arányú üzleti gépezet ntján történ­
hetik. E gépezet öt szakcsoportot 
tesz szükségessé, kü'.ön-külön igaz­
gatásba'. A csoportokat szakbizott­
ságok támogatják, ^melyekben a fo­
gyasztók megfelelően részt vesznek. 
A munkát bizalmi tanácsadók és 
előadók támogatják. A vidéki érdé­
nek és érintkezések vitelénél bizalmi 
tanácsadói körbe a kereskedelmi 
kamarák közreműködését is kikérte 
a vezetőség.

H Í R E K .

A  karácsonyfa most is úgy 
ál>, a sarokban, mint más­

kor : tündöklő fényárban . . , 
Egy asszouy most is nézi, mint 
m áskor... Csakhogy tekiutete 
ma messze kalandozik , . . va­
lahol . . . nagyon messze . . .

Mintha a karácsonyfán szót­
áradó fénysugarak között a sze­
retet egy meleg és biztató su­
garát keresné . . . mintha vala­
kit visszavárna . . .

A szemeiből kiperdült két 
forró köuyosepp, lassan pereg 
alá aggódó fiatal arcán és mint 
a harmat cseppjei, melyeket a 
hajnal ottfelejtett a nyíló ibolya 
üde szirmain, állanak meg reme­
gő 8zájas»élón, hogy megizleltes- 
sék keserű izüket . . .

#
A gyermek most játéktár- 

gyakkal van körülvéve, mint 
tufakor . . . (Lakhegy ólomka­
tonája ma sehogysera akar meg- 
állam, a játéktrombitából sem 
tud vig hangot kiosalni, a dob­
pergése sérti fülec8kójót, hinta- 
lovát kedvteleuül félredobja , , ,

/ /
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Névjegyek
a legszebb kivitelben készülnek

Landesmann Miksa és Társa
könyvnyom dáiéban sátora i! au|hely. |

4 0  k o r á n é é r t
8 1  
1 2

>•
n

10 fillér egy  csésze rum os tea 
h a  a z  „EXCelSlor" to a  é s  r u m p é tló b ó l
egy kávéskanálnyit keverünk egy ceésze forró vízbe. 'Pet­
i té t  szerint édesitve, kész az illatos zamatos tea-itai.

KAPHATÓ:
1 k i lé s  p o s ta c s o m a g b a n
V» •• M
V» •» n

: I kg. „Excelsi0r“ 400 adag teát ad
Vendeléinél kilónként 10 kor. előleg küldendő, a bátrálék 
ütánvételeztetik. Egy kilón aluli rendelésnél az égést 
vételár előre küldendő. N a g y o b b  v é to lo k n é l  é s  
v ls z o n to lé r u s lt é k n a k  megállapodás szerinti k (Iliin  
f ö l t é t e le k .  Veeérképviselő Magyarország részére :

SCHWARTZ AD. MÓR
B u d a p e s t , VII. k o r ., M u rén y l-u tcza  4 .  s z .

V
Hang lemezeke t

lejátszottakat, v a g y  
törötteket c s e r é l ,  
vagy k é s z p é n z é r t

Is vesz

W A G N E R
„Hangszerkirály “

országszerte elismert 
elsőrendű m a g y a r  
hangszer- és beszélő­

gépek áruháza

BUDAPEST
Vili, KÉR., JÓZSEF-KÖRUT 1S/V. 
Fiőküzlet: IX., RÁDAY-UTCA 18.

A felszámolás alatt lévő tolcsval fogyasztási szövetkezet 
m é r le g e  1916. deczember 31.

M
í VAGYON Kor. f.

V)

Nn»-O
I f i

—
TEHER

"1
Kor. f.

~ 1  1
1 j Behajtásra kiadott ’ 1 Tartozás a tolcsvai

követelések . . 14169 2 2 takarékpénztárnak 4143 07
2j Függőben hagyott 2 Tartozás Koredkó

követelések . . 1551 — Edének . . . . 3726 33
1 3 Dr. Haas Bertalan-
1 s nak törlesztése-

k é r t ................... 7317 34
4 Leírásokra és költ-

í ségekre . . . . 326 48

15713 22! ö n z é se n : 15713 22

1
Tolcsva, 1917. deczemker 11.

A felszámoló-bizottság.

Melegség, Soniir, iiüli
leggyorpabbun elmulasztja a 
Dr. Flesch-fóle eredeti

„BARNA-ZSIR“
Ninoa szaga, uena pisák it. Min­
dig eredeti peoaét-eg Dr. Flesch- 
fálét kérjünk. Próbatágely 2 30 
K. nagy tégely 4 K, családi 
adag 11 K. — Sátoraljaújhely 

éB vidéke résaére főraktár :
Kádár Gyula gyógyiaertárában, 

Sátoraljaújhelyen.

A sátoraljaiiilielyi lözis legelO-liittotossag.

Azok a tagok, akiknek legeló- 
joguk van, ölbe rakott hasáb fűz­
fára félölenként 3 0  kor. és egy 
rakott galyfüzfára 1 5  koronáért 
utalványt vághatnak 6  é  b  r I 
JánOS pénztárnoknál (Arpád-u. 
26. szám).

A fa elszállitáia január 3 —4 - i f  
történik.

A Tanács.

Bérbeadó
a sátoraljaújhelyi korcsolyázó 
egylet taván lévő jég azzal, 
hogy bérlő azt az idény ta r­
tamán fenntartani és ápolni 
köteles.

Feltételek megtudhatók

ír. hódos! Xlu érni
irodájában.

Hosszab időre leendő 
kibérlés céljából

4 szobás lakás
kerestetik. Ajánlatokat 
a kiadóhivatal továbbit.



98. szám (6.) FELSO M AG YARO RSZAGI HÍRLAP Hétfő, december 24.

Elsőrangú halcsontos és halcsont nélküli
** ___ _J*jf

F  X J  Z  O
legújabb fáson szerint, valamint különféle 
haskötők, hátegyenesitők, melltartók stb.
•.— mérték szerint készülnek

L 0 R B E R S A R O L T A
fffzőtermében Sátoraljaújhely, Kazinczy-utcza 4. íz.

Saját készitményü kész fűzőkből nagy raktár.

Javítások és tisztítások pontosan készülnek.

Egy jó házból való fiú

tanulónak
könyvnyomdánkban 

f iz e té s s e l  felvétetik.

ELADÓ.
S  é v * «  l y l k i r a s  f á s  sz S I6  o ltv á n y á n
2  ii i , d lr e k t  to r m ö k
2  „  „  h a z a i  s z S l í t
2  n H a m e r ik a i a | |

*ök  é s

Árjegyzéket küld:

M olnár M ihály , A b a u j iz á n té .

KÉK KERESZT
(STAERKIN)

KEMÉNYITÖPÖTLÉK
törv. védve.

M osásnál előnyösebb és kellemesebb, mint minden 
más keményítő, szép fényt ad és teljesen ártalm at­
lan. Kizárólagos eladás nagykereskedők, drogériák, 
mosodák, tisztitő intézetek, fogyasztási szövetke­
zetek és városi közellátási intézmények ré sz é re :

GLUTIN  V E G Y É SZ E T I R. T.
Budapest, VI. Podmaniczky-utca 27.

f,Líjríssmann M. és Társa. 1

=  könyvnyomdája és papirkereskedése =  
SATO KA LJA U JH ELY , KAZINCZY-UTCA 5. SZ.

Levélpapírok, szám lák, fa l­
ragaszok, m eghívók, név­
jegyek és egyébb nyom dai 
rna n k á k  a legpontosabban  és 
ju tányos árban készíttetnek

u

99 ir^ls^üBBfiifaroi’szási H írlap" kiadóhivatala.
TfcLEFfct izÁttio ü K ^eté sek  ju tányos árban  folvétotnok t k l k p o m s z A m i s

.'.'yoraatot! Mikw <> T in a  Viiryv.y.wtííf’n .  5iT*rtljinjli*Ty
a
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